STAATSMINISTERIUM WP Freistaat
pErJusTiz | === SACHSEN
UND FUR EUROPA —

Zahlen und Fakten

(Stand 1. Januar 2013)




Geschiftsbereiche

B Sichsisches Staatsministerium der Justiz und fiir Europa
in Dresden

I Oberlandesgericht und Generalstaatsanwaltschaft in Dresden

I Landgerichte und Staatsanwaltschaften in Chemnitz,
Dresden, Gorlitz, Leipzig, Zwickau

1 25 Amtsgerichte

I Sichsisches Oberverwaltungsgericht in Bautzen und
Verwaltungsgerichte in Chemnitz, Dresden, Leipzig

I Sichsisches Landesarbeitsgericht in Chemnitz und
Arbeitsgerichte in Bautzen, Chemnitz, Dresden, Leipzig, Zwickau

I Sichsisches Landessozialgericht in Chemnitz und Sozialgerichte
in Chemnitz, Dresden, Leipzig

I Sichsisches Finanzgericht in Leipzig

I 9 Justizvollzugsanstalten in Bautzen, Chemnitz, Dresden, Gorlitz,

Leipzig mit Krankenhaus, Torgau, Waldheim, Zeithain, Zwickau

Jugendstrafvollzugsanstalt in Regis-Breitingen

Sachsen-Verbindungsbiiro in Briissel

Leitstelle fiir Informationstechnologie

Ausbildungszentrum Bobritzsch

Landesbeauftragter fiir die Unterlagen des Staatssicherheits-

dienstes der ehemaligen DDR

I Staatsbetrieb Sachsische Informatik Dienste mit den
Standorten Dresden, Kamenz und Lichtenwalde

Justizhaushalt

Einnahmen Ausgaben
2010 204.010.121,61 € 720.280.128,30 €
20M 202.785.945,14 € 721.277.068,17 €

2012 209.152.905,95 € 741.400.710,86 €




Personal

(tatsachlicher Personaleinsatz)’

8.181
191

987

325

928

182

213
2.361

405

1.682

398

89

47

45

706
50
134
72
25

m

71

Bedienstete, davon

Sédchsisches Staatsministerium
der Justiz und fiir Europa
Bedienstete im héheren Dienst
(davon 33 Frauen)

Bedienstete im gehobenen Dienst
(davon 37 Frauen)

Bedienstete im mittleren Dienst
Bedienstete im einfachen Dienst

Gerichte, Staatsanwaltschaften

und Justizvollzug

Richter (davon 387 Frauen), davon sind
Richter in der ordentlichen Gerichtsbarkeit
Richter in der Arbeitsgerichtsbarkeit
Richter in der Sozialgerichtsbarkeit

Richter in der Verwaltungsgerichtsbarkeit
Richter in der Finanzgerichtsbarkeit
Staatsanwilte (davon 136 Frauen)
sonstiger nichtrichterlicher héherer Dienst
(davon 3 Frauen)

Rechtspfleger und sonstige Bedienstete des
gehobenen Dienstes (davon 777 Frauen)
Sozialarbeiter, davon sind

Sozialarbeiter in der ordentlichen Gerichts-
barkeit (davon 72 Frauen),

Sozialarbeiter im Vollzug (davon 56 Frauen)
Gerichtsvollzieher (davon 81 Frauen)
Geschaftsstellen- und Schreibkréfte und
sonstige Bedienstete des mittleren Dienstes
Wachtmeister und sonstige Bedienstete
Wirtschaftsfachkrafte

Bedienstete im Justizvollzug

(ohne Sozialarbeiter)

Referendare

Gerundete Vollzeitdquivalente (VZA)



138

34

305

- N = ©

85
49

12
15

47
213
38

Sachsen-Verbindungsbiiro Briissel
Bedienstete im hoheren Dienst (davon 2 Frauen)
Bedienstete(r) im gehobenen Dienst

Bedienstete im mittleren Dienst

Bedienstete(r) im einfachen Dienst

Leitstelle fiir Informationstechnologie
Bedienstete im héheren Dienst (davon 1 Frau)
Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 37 Frauen)
Bedienstete im mittleren Dienst

Bedienstete(r) im einfachen Dienst

Ausbildungszentrum Bobritzsch

Bedienstete im hoheren Dienst (davon 1 Frau)
Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 9 Frauen)
Bedienstete im mittleren Dienst

Bedienstete im einfachen Dienst

Landesbeauftragter fiir die Unterlagen des Staats-
sicherheitsdienstes der ehemaligen DDR
Bedienstete im héheren Dienst (davon 1 Frau)
Bedienstete(r) im gehobenen Dienst

Bedienstete(r) im mittleren Dienst

Staatsbetrieb Sachsische Informatik Dienste
Bedienstete im hoheren Dienst (davon 12 Frauen)
Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 78 Frauen)
Bedienstete im mittleren Dienst

Bedienstete(r) im einfachen Dienst

Auszubildende



Notare und Rechtsanwilte

Notare

Rechtsanwilte

2010
142
4.702

201
136
4.744

2012
130
4.765

Ehrenamtliche Richter

3.557 Schoffen in der Strafgerichtsbarkeit
212 Ehrenamtliche Richter in der ordentlichen Gerichtsbarkeit

879 Ehrenamtliche Richter in der Arbeitsgerichtsbarkeit
933 Ehrenamtliche Richter in der Sozialgerichtsbarkeit

498 Ehrenamtliche Richter in der Verwaltungsgerichtsbarkeit

141 Ehrenamtliche Richter in der Finanzgerichtsbarkeit

14 Ehrenamtliche Richter in den Berufsgerichten
der Rechtsanwaltschaft

Justizvollzug

insgesamt

davon im offenen Vollzug

3.797 Haftplatze
325 Haftplatze

Belegung

Untersuchungs-
gefangene

Strafgefangene

Jugendstraf-
gefangene

Gefangene in
sonst. Freiheits-
entziehung

Sicherungs-
verwahrte

insgesamt

01.01.12 01.04.12 01.07.12

483

2.412

Jals

58

3.303

521

2.547

356

13

3.538

531

2.485

330

85

3.433

01.10.12 01.01.13

482

2.628

299

90

3.502

460

2.435

282

67

3.249




Geschiftsanfall der Gerichte

Ordentliche Gerichtsbarkeit: Neueinginge und (Erledigungen)

Amtsgerichte 2010 2011 2012
Zivilsachen 50.224 49.671 48.093
(49.910) (49.479) (48.745)

Strafsachen 41.630 42.264 41.794
(41.463) (41.132) (41.616)

Landgerichte 2010 2011 2012
Zivilsachen 13.523 13.240 12.595
in 1. Instanz (13.276) (12.979) (12.872)
Berufungen 2.293 2.382 2.471
Zivilsachen (2.222) (2.281) (2.480)
Strafsachen 563 640 644
in 1. Instanz (564) (591) (614)
Berufungen 2.849 2.816 2.818
Strafsachen (2.839) (2.697) (2.852)
Oberlandesgericht 2010 2011 2012
Berufungen 2.059 2.067 2.138
Zivilsachen (2.080) (1.970) (2.043)
Familiensachen 1.005 1.364 1:377
(891) (1.191) (1.400)

Revisionen 329 347 358
Strafsachen (336) (351) (359)

Verwaltungsgerichtsbarkeit: Neueingédnge (und Erledigungen)

2010

7.350
(7.666)

201

7.292
(7.274)

2012

6.889
(7.054)

Arbeitsgerichtsbarkeit: Neueinginge (und Erledigungen)

2010

19.203
(20.5Mm)

201

18.155
(18.813)

2012

18.594
(18.057)




Sozialgerichtsbarkeit: Neueingange (und Erledigungen)

2010 2011 2012
37.452 36.724 37.928
(36.484) (36.878) (34.583)

Finanzgerichtsbarkeit: Neueinginge (und Erledigungen)

2010 2011 2012
2.064 1.958 1885
(2.380) (2.224) (2.068)

Geschiftsanfall der
Staatsanwaltschaften

Ermittlungsverfahren: Neueinginge (und Erledigungen)

2010 2011 2012
211.796 213.753 218.173
(210.852) (214.753) (217.515)

Sozialer Dienst der Justiz

Gesamtzahl der Bewahrungshilfeverfahren

2010 201 2012
7.097 6.654 6.520

Gesamtzahl der Flihrungsaufsichtsverfahren

2010 201 2012
1.460 1.588 1.653

Anzahl erteilter Auftrage

2010 2011 2012
Gerichtshilfe 2.754 2.505 2.393
Tater-Opfer- 106 307 276

Ausgleich




Herausgeber:

Sachsisches Staatsministerium der Justiz
und fur Europa

Redaktion:

Presse- und Offentlichkeitsarbeit
HospitalstraBe 7

01097 Dresden

Postanschrift: 01095 Dresden
Gestaltung und Satz:

Loser & Partner

Foto:

www.fotolia.com

Druck:

Druckerei Justizvollzugsanstalt Waldheim
Redaktionsschluss:

Juli 2013

Copyright

Diese Broschiire ist urheberrechtlich geschiitzt.

Alle Rechte, auch die des Nachdruckes von Ausziigen
und der fotomechanischen Wiedergabe, sind dem
Herausgeber vorbehalten.




