Zahlen und Fakten



Geschäftsbereiche

- Sächsisches Staatsministerium der Justiz und für Europa in Dresden
- Oberlandesgericht und Generalstaatsanwaltschaft in Dresden
- Landgerichte und Staatsanwaltschaften in Chemnitz, Dresden, Görlitz, Leipzig, Zwickau
- 25 Amtsgerichte
- Sächsisches Oberverwaltungsgericht in Bautzen und Verwaltungsgerichte in Chemnitz, Dresden, Leipzig
- Sächsisches Landesarbeitsgericht in Chemnitz und Arbeitsgerichte in Bautzen, Chemnitz, Dresden, Leipzig, Zwickau
- Sächsisches Landessozialgericht in Chemnitz und Sozialgerichte in Chemnitz, Dresden, Leipzig
- Sächsisches Finanzgericht in Leipzig
- 9 Justizvollzugsanstalten in Bautzen, Chemnitz, Dresden, Görlitz, Leipzig mit Krankenhaus, Torgau, Waldheim, Zeithain, Zwickau
- Jugendstrafvollzugsanstalt in Regis-Breitingen
- Sachsen-Verbindungsbüro in Brüssel
- Leitstelle für Informationstechnologie
- Ausbildungszentrum Bobritzsch
- Landesbeauftragter f\u00fcr die Unterlagen des Staatssicherheitsdienstes der ehemaligen DDR
- Staatsbetrieb Sächsische Informatik Dienste mit den Standorten Dresden, Kamenz und Lichtenwalde

Justizhaushalt

	Einnahmen	Ausgaben
2010	204.010.121,61 €	720.280.128,30 €
2011	202.785.945,14 €	721.277.068,17 €
2012	209.152.905,95 €	741.400.710,86 €

Personal

(tatsächlicher Personaleinsatz)¹

8.181			Bedienstete, davon
	191		Sächsisches Staatsministerium
			der Justiz und für Europa
		89	Bedienstete im höheren Dienst
			(davon 33 Frauen)
		47	Bedienstete im gehobenen Dienst
			(davon 37 Frauen)
		45	Bedienstete im mittleren Dienst
		10	Bedienstete im einfachen Dienst
			Gerichte, Staatsanwaltschaften
			und Justizvollzug
	987		Richter (davon 387 Frauen), davon sind
		706	Richter in der ordentlichen Gerichtsbarkeit
		50	Richter in der Arbeitsgerichtsbarkeit
		134	Richter in der Sozialgerichtsbarkeit
		72	Richter in der Verwaltungsgerichtsbarkeit
		25	Richter in der Finanzgerichtsbarkeit
	325		Staatsanwälte (davon 136 Frauen)
	7		sonstiger nichtrichterlicher höherer Dienst
			(davon 3 Frauen)
	928		Rechtspfleger und sonstige Bedienstete des
			gehobenen Dienstes (davon 777 Frauen)
	182		Sozialarbeiter, davon sind
		111	Sozialarbeiter in der ordentlichen Gerichts-
			barkeit (davon 72 Frauen),
		71	Sozialarbeiter im Vollzug (davon 56 Frauen)
	213		Gerichtsvollzieher (davon 81 Frauen)
	2.361		Geschäftsstellen- und Schreibkräfte und
			sonstige Bedienstete des mittleren Dienstes
	405		Wachtmeister und sonstige Bedienstete
	8		Wirtschaftsfachkräfte
	1.682		Bedienstete im Justizvollzug
			(ohne Sozialarbeiter)
	398		Referendare

¹ Gerundete Vollzeitäquivalente (VZÄ)

	2	Bedienstete im mittleren Dienst
	1	Bedienstete(r) im einfachen Dienst
138		Leitstelle für Informationstechnologie
150	3	
	-	Bedienstete im höheren Dienst (davon 1 Frau)
	85	Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 37 Frauen)
	49	Bedienstete im mittleren Dienst
	1	Bedienstete(r) im einfachen Dienst
34		Ausbildungszentrum Bobritzsch
JŦ	2	
	_	Bedienstete im höheren Dienst (davon 1 Frau)
	12	Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 9 Frauen)
	15	Bedienstete im mittleren Dienst
	5	Bedienstete im einfachen Dienst
4		Landesbeauftragter für die Unterlagen des Staats-
		sicherheitsdienstes der ehemaligen DDR
	2	Bedienstete im höheren Dienst (davon 1 Frau)
	1	Bedienstete(r) im gehobenen Dienst
	1	Bedienstete(r) im mittleren Dienst
305		Staatsbetrieb Sächsische Informatik Dienste
	47	Bedienstete im höheren Dienst (davon 12 Frauen)
	213	Bedienstete im gehobenen Dienst (davon 78 Frauen)
	Z13	Dediction of transfer of the property of the p

38 Bedienstete im mittleren Dienst1 Bedienstete(r) im einfachen Dienst

6 Auszubildende

Sachsen-Verbindungsbüro Brüssel

1 Bedienstete(r) im gehobenen Dienst

9 Bedienstete im höheren Dienst (davon 2 Frauen)

13

Notare und Rechtsanwälte

	2010	2011	2012
Notare	142	136	130
Rechtsanwälte	4.702	4.744	4.765

Ehrenamtliche Richter

- 3.557 Schöffen in der Strafgerichtsbarkeit
 - 212 Ehrenamtliche Richter in der ordentlichen Gerichtsbarkeit
 - 879 Ehrenamtliche Richter in der Arbeitsgerichtsbarkeit
 - 933 Ehrenamtliche Richter in der Sozialgerichtsbarkeit
 - 498 Ehrenamtliche Richter in der Verwaltungsgerichtsbarkeit
 - 141 Ehrenamtliche Richter in der Finanzgerichtsbarkeit
 - 14 Ehrenamtliche Richter in den Berufsgerichten der Rechtsanwaltschaft

Justizvollzug

insgesamt 3.797 Haftplätze davon im offenen Vollzug 325 Haftplätze

Belegung	01.01.12	01.04.12	01.07.12	01.10.12	01.01.13
Untersuchungs- gefangene	483	521	531	482	460
Strafgefangene	2.412	2.547	2.485	2.628	2.435
Jugendstraf- gefangene	355	356	330	299	282
Gefangene in sonst. Freiheits-entziehung	53	113	85	90	67
Sicherungs- verwahrte	0	1	2	3	5
insgesamt	3.303	3.538	3.433	3.502	3.249

Geschäftsanfall der Gerichte

Ordentliche Gerichtsbarkeit: Neueingänge und (Erledigungen)

Amtsgerichte	2010	2011	2012
Zivilsachen	50.224	49.671	48.093
	(49.910)	(49.479)	(48.745)
Strafsachen	41.630	42.264	41.794
Straisaction	(41.463)	(41.132)	(41.616)

Landgerichte	2010	2011	2012
Zivilsachen	13.523	13.240	12.595
in 1. Instanz	(13.276)	(12.979)	(12.872)
Berufungen	2.293	2.382	2.471
Zivilsachen	(2.222)	(2.281)	(2.480)
Strafsachen	563	640	644
in 1. Instanz	(564)	(591)	(614)
Berufungen	2.849	2.816	2.818
Strafsachen	(2.839)	(2.697)	(2.852)

Oberlandesgericht	2010	2011	2012
Berufungen	2.059	2.067	2.138
Zivilsachen	(2.080)	(1.970)	(2.043)
Familiensachen	1.005	1.364	1.377
	(891)	(1.191)	(1.400)
Revisionen	329	347	358
Strafsachen	(336)	(351)	(359)

Verwaltungsgerichtsbarkeit: Neueingänge (und Erledigungen)

2010	2011	2012
7.350	7.292	6.889
(7.666)	(7.274)	(7.054)

Arbeitsgerichtsbarkeit: Neueingänge (und Erledigungen)

2010	2011	2012
19.203	18.155	18.594
(20.511)	(18.813)	(18.057)

Sozialgerichtsbarkeit: Neueingänge (und Erledigungen)

2010	2011	2012
37.452	36.724	37.928
(36.484)	(36.878)	(34.583)

Finanzgerichtsbarkeit: Neueingänge (und Erledigungen)

2010	2011	2012
2.064	1.958	1.955
(2.380)	(2.224)	(2.068)

Geschäftsanfall der Staatsanwaltschaften

Ermittlungsverfahren: Neueingänge (und Erledigungen)

2010	2011	2012
211.796	213.753	218.173
(210.852)	(214.753)	(217.515)

Sozialer Dienst der Justiz

Gesamtzahl der Bewährungshilfeverfahren

2010	2011	2012
7.097	6.654	6.520

Gesamtzahl der Führungsaufsichtsverfahren

2010	2011	2012
1.460	1.588	1.653

Anzahl erteilter Aufträge

	2010	2011	2012
Gerichtshilfe	2.754	2.505	2.393
Täter-Opfer- Ausgleich	306	307	276



Herausgeber:

Sächsisches Staatsministerium der Justiz und für Europa

Redaktion:

Presse- und Öffentlichkeitsarbeit Hospitalstraße 7 01097 Dresden Postanschrift: 01095 Dresden

Gestaltung und Satz:

Löser & Partner

Foto:

www.fotolia.com

Druck:

Druckerei Justizvollzugsanstalt Waldheim

Redaktionsschluss:

Juli 2013

Copyright

Diese Broschüre ist urheberrechtlich geschützt. Alle Rechte, auch die des Nachdruckes von Auszügen und der fotomechanischen Wiedergabe, sind dem Herausgeber vorbehalten.